A empresa vencedora neste processo, considerando a habilitação e o menor valor, foi a 

HAVAN S.A.. 

Portanto, a empresa vencedora neste processo para sacramentar a contratação de 

empresa para a aquisição de dois fornos micro-ondas foi: HAVAN S.A., no valor total de R$ 

1.199,80 (mil cento e noventa e nove reais e oitenta centavos). 

O valor ofertado por esta empresa demonstrou a vantajosidade das contratações para 

a Câmara Municipal de Araraquara-SP. 

V- DA HABILITAÇÃO JURÍDICA E DA REGULARIDADE FISCAL. 

Nos procedimentos administrativos para contratação, a Administração tem o dever de

[...]

licitação em razão do valor, com base no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/21, que diz ser 

dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras, sendo este valor alterado para R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

pelo Decreto nº 12.343 de 2024. Sendo assim, a Administração poderá contratar tais 

materiais/serviços sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios. Realizadas 

estas considerações, encaminhamos o presente instrumento para que, na forma da lei, V.

[...]

Mariana Tiemi Kimura Claudio 
Diretora de Suporte Administrativo 

Thiago Moura Bego 
Secretário Geral 

AUTORIZAÇÃO 

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a contratação da empresa 

HAVAN S.A., no valor total de R$ 1.199,80 (mil cento e noventa e nove reais e oitenta 

centavos), para aquisição de dois fornos micro-ondas, nos termos da justificativa apresentada 

nos autos, por Dispensa de Licitação, com fundamentação legal no Art. 75, inciso II da Lei 

14.133/21. 

Item Embal. Quant. Descrição